

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thảo khoa học cấp trường
Vận dụng nội dung các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIII vào giảng dạy chương trình Trung cấp
Lý luận chính trị tại Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang**

Thực hiện Kế hoạch số 79-KH/TCT, ngày 29/12/2023 của Trường Chính trị tỉnh về hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm 2024, Trường Chính trị xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp trường với chủ đề: “Vận dụng nội dung các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII vào giảng dạy chương trình Trung cấp Lý luận chính trị tại Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu, học tập và vận dụng nội dung các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII cho toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân viên và học viên nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức đảng, đảng viên trong việc triển khai thực hiện các quan điểm, mục tiêu và giải pháp của các Nghị quyết vào thực tiễn, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Đánh giá ý nghĩa lý luận và thực tiễn của nội dung các Nghị quyết, vận dụng sáng tạo, hiệu quả vào giảng dạy và học tập các học phần trong chương trình Trung cấp lý luận chính trị tại nhà trường.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội thảo đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả. Các bài tham luận tại Hội thảo phải bám sát chủ đề, làm rõ lý luận và thực tiễn, gắn với nội dung dạy và học, thể hiện tính sáng tạo của từng tác giả.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm, thành phần, chủ trì Hội thảo

- Thời gian: Dự kiến từ 8 giờ 00, Thứ Sáu, ngày 15/11/2024
- Địa điểm: Hội trường lớn Trường Chính trị.
- Thành phần: Ban Giám hiệu, cán bộ, giảng viên; học viên lớp Trung cấp lý luận chính trị K3, K5 năm 2024.
- Chủ trì Hội thảo: Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang.

2. Nội dung Hội thảo

Nghiên cứu, phân tích, bình luận nội dung các Nghị quyết được thông qua tại Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, gồm:

- Nghị quyết 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

- Nghị quyết 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

- Nghị quyết 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Nghị quyết 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

Đề xuất giải pháp vận dụng nội dung các Nghị quyết vào giáo án, bài giảng và thực tiễn công tác của cán bộ, giảng viên, nhân viên, học viên.

3. Chương trình, makét Hội thảo

3.1. Chương trình Hội thảo

(1) Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

(2) Phát biểu khai mạc và đề dẫn Hội thảo.

(3) Phát biểu tham luận (*Có danh sách bài tham luận kèm theo*)

(4) Phát biểu thảo luận: Giảng viên, học viên nghiên cứu, tham gia thảo luận theo chủ đề Hội thảo.

(5) Phát biểu tiếp thu, kết luận, bế mạc.

(Có Chương trình Hội thảo chi tiết kèm theo)

3.2. Maket Hội thảo (nền đỏ, chữ vàng)

(Có nội dung maket Hội thảo kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Tham mưu với Ban Giám hiệu về nội dung, chương trình, chuẩn bị tài liệu hội thảo; bài phát biểu khai mạc đề dẫn hội thảo, bế mạc; hoàn thiện kỹ yếu hội thảo.

- Liên hệ với các tổ chức, cá nhân tham gia viết tham luận; chuyển bài viết cho thành viên Hội đồng khoa học góp ý và tổng hợp, biên tập tài liệu hội thảo sau góp ý; hướng dẫn học viên tham gia Hội thảo; đưa tin về kết quả hội thảo.

2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

- Tham mưu với Ban Giám hiệu công tác chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện vật chất khác để tổ chức hội thảo.

- Phân công người chụp ảnh tư liệu hội thảo.

3. Các khoa Lý luận cơ sở, Xây dựng Đảng, Nhà nước và pháp luật

Triển khai đến giảng viên trong khoa về Kế hoạch Hội thảo và viết bài tham luận liên quan đến nội dung Hội thảo.

4. Hội đồng khoa học nhà trường

Duyệt nội dung các bài tham luận của giảng viên, học viên theo phân công và gửi về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học để tổng hợp, biên tập tài liệu hội thảo.

*** Lưu ý:**

- Tham luận từ 5-7 trang đánh máy vi tính khổ A4, cỡ chữ 14, font chữ Times New Roman, giãn dòng từ 1.15 đến 1.5. Mỗi ý kiến trình bày tóm tắt từ 08-10 phút.

- Các đồng chí được phân công viết tham luận gửi bài bản word và bản powerpoint (nếu có) về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học **trước ngày 10/11/2024** qua đồng chí Đỗ Việt Hà (địa chỉ email: doviethatq@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch Hội thảo khoa học cấp trường của Trường Chính trị tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các khoa, phòng kịp thời phản ánh về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học để tổng hợp, báo cáo trình Ban Giám hiệu xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Lớp Trung cấp LLCT khóa 3, khóa 5,
- Website: <http://truongchinhtritq.edu.vn/>
- Lưu VT, QLĐT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thu Hương

Đỗ Thu Hương

Maket Hội thảo (nền đỏ, chữ vàng)

**TỈNH ỦY TUYÊN QUANG
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ**

**HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP TRƯỜNG
VẬN DỤNG NỘI DUNG CÁC NGHỊ QUYẾT HỘI NGHỊ LẦN THỨ 8
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG KHÓA XIII
VÀO GIẢNG DẠY CHƯƠNG TRÌNH TRUNG CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ
TẠI TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH TUYÊN QUANG**

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 11 năm 2024

DANH SÁCH BÀI THAM LUẬN HỘI THẢO
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 73-KH/TCT, ngày 28/10/2024
của Trường Chính trị tỉnh)

STT	Chủ đề tham luận	Người thực hiện
1	Một số quan điểm của Nghị quyết số 43-NQ/TW, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và vận dụng vào giảng dạy bài 4, phần 5 trong chương trình trung cấp lý luận chính trị.	ThS. Bùi Hữu Thêm, Trưởng khoa Xây dựng Đảng
2	Vận dụng Nghị quyết số 45-NQ/TW Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII vào giảng dạy phần 7, bài 6 công tác cán bộ của tổ chức cơ sở đảng.	ThS. Trình Thị Thu Thảo, GV khoa Xây dựng Đảng
3	Nghiên cứu vận dụng Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc vào giảng dạy bài 1, phần 9 trong chương trình trung cấp lý luận chính trị.	ThS. Phùng Thị Hà, Phó trưởng khoa Xây dựng Đảng
4	Vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn hiện nay vào giảng dạy một số bài về Kinh tế chính trị	ThS. Trần Phương Linh, GVC khoa Lý luận cơ sở
5	Vận dụng Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới vào giảng dạy bài 7 "Chiến lược bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa", phân học Đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước Việt Nam.	ThS. Nguyễn Thị Hoa, GVC khoa Xây dựng Đảng
6	Vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn hiện nay vào giảng dạy một số bài của phân học Quản lý hành chính nhà nước	ThS. Phạm Đình Khiết, Phó trưởng khoa Nhà nước và pháp luật

7	<p>Vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về Chiến lược Bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới vào một số các bài của phần học Kiến thức bổ trợ.</p>	<p>ThS. Trần Thị Mai Thu, GVC khoa Nhà nước và pháp luật</p>
8	<p>Vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn mới vào một số bài về Chủ nghĩa xã hội khoa học.</p>	<p>ThS. Lê Thị Hồng Hạnh, GVC khoa Lý luận cơ sở</p>
9	<p>Việc triển khai học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc và thực hiện nội dung nghị quyết tại cơ quan, đơn vị.</p>	<p>Học viên lớp Trung cấp LLCT khóa 3</p>
10	<p>Thực tiễn nghiên cứu, vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn mới vào tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị.</p>	<p>Học viên lớp Trung cấp LLCT khóa 5</p>